No obstante, aunque ambas inclinen al hombre a su bien, en cuanto a los actos humanos, la voluntad es causa inmediata y el apetito sensitivo es sólo causa remota.

Por lo anterior, queda claro que la voluntad si bien es sólo una parte del movimiento humano, tiene razón de todo, no porque la operación sea como un todo exclusivamente voluntaria, sino porque ella es la causa eficiente inmediata y principal dada la

⁴⁴⁵ *Bonum autem in communi, quod habet rationem finis, est obiectum voluntatis. Et ideo ex hac parte voluntas movet alias potentias animae ad suos actus, utimur enim aliis potentiis cum volumus. Nam fines et perfectiones omnium aliarum potentiarum comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quaedam particularia bona, semper autem ars vel potentia ad quam pertinet finis universalis, movet ad agendum artem vel potentiam ad quam pertinet finis particularis sub illo universali comprehensus; sicut dux exercitus, qui intendit bonum commune, scilicet ordinem totius exercitus, movet suo imperio aliquem ex tribunis, qui intendit ordinem unius aciei. (Summa Theologiae I-II, q. 9, a. 1 in c)*

⁴⁴⁶ *Ex eadem enim ratione aliquid totum est secundum se unum et continuum, ex qua ex multis fit unum continuum, vel per aliquam conclavationem, vel per aliquam incollationem, vel per quemcumque modum contingendi, ita quod fiat unus terminus utriusque. (In Physic., lib. 5 l. 5 n. 8)*

⁴⁴⁷ *Immediata quidem causa humani actus est ratio et voluntas, secundum quam homo est liber arbitrio. Causa autem remota est apprehensio sensitivae partis, et etiam appetitus sensitivus, sicut enim ex iudicio rationis voluntas movetur ad aliquid secundum rationem, ita etiam ex apprehensione sensus appetitus sensitivus in aliquid inclinatur. (Summa Theologiae I-II, q. 75, a. 2 in c.)*

universalidad de su objeto y el poder de su acto. Por eso, en cuanto que tiene razón de todo, el acto imperado se identifica con el *imperio* de la razón en acto⁴⁴⁸:

Si fueran potencias diversas no ordenadas entre sí, sus actos serían absolutamente diversos. Pero cuando una potencia es lo que mueve a otra, entonces sus actos son en cierto modo uno solo, pues *el acto de lo que mueve y el de lo movido es el mismo*, como se dice en el III *Physic.*⁴⁴⁹

Por su parte, el apetito sensitivo tiene razón de parte motora, porque su acto propio es inclinar al bien sensible y esto es causa remota de los actos humanos⁴⁵⁰. Al ser parte, su acto está en potencia con respecto al todo:

la parte no está en acto sino en potencia en el todo (...) algo es ente en cuanto es uno; y uno es lo indiviso en sí y separado de otro; pero la parte que está en el todo no es divisa en acto sino sólo en potencia, por lo cual no es ente ni una en acto, sino solamente en potencia. Y también por esto no obra la parte, sino el todo.⁴⁵¹